



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO

Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
N. 220 del 30-05-2023 N. U.T.C. 98 del 30-05-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO "INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO DELL'INFANZIA DI CASTELVETRO PIACENTINO - CUP: H38I22000080006", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR 2021-2026. MISS. 4 COMP. 1 - INV.1.1. CIG 97369988EF - APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 01 del 18.05.2023 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi del Comune di Castelvetro Piacentino ed attribuite le relative indennità di posizione con decorrenza dal 16.05.2023;

Precisato che il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo nominato con Decreto del Sindaco n. 01 del 18.05.2023, riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.01.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 24.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per gli anni 2023/2025;

Premesso che:

- il documento preliminare alla progettazione dell'intervento denominato "INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO DELL'INFANZIA DI CASTELVETRO PIACENTINO - CUP: H38I22000080006" è stato approvato con Determinazione del Responsabile di Servizio n. 44 del 10.02.2022 (n. U.T.C. 12/2022);
- detto intervento è stato inserito nella seconda annualità del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, e successivamente nel Programma Triennale delle Opere

Pubbliche2023/2025 - prima annualità, in cui è identificato con codice CUI: 00180010332202300004;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 20.03.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento denominato "INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO DELL'INFANZIA DI CASTELVETRO PIACENTINO - CUP: H38I22000080006", concludente nell'importo complessivo di €. 1.100.000,00 di cui €. 837.400,00 per lavori, €. 12.800,00 per oneri per la sicurezza ed €. 249.800,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ripartito nello specifico come indicato nel sotto riportato quadro economico:

A	LAVORI	Importi
A1	Opere Edili	523 400,00 €
A2	Impianti meccanici	142 000,00 €
A3	Impianti elettrici	172 000,00 €
	Totale Lavori	837 400,00 €
A4	Oneri per la sicurezza	12 800,00 €
	Totale Lavori e oneri sicurezza	850 200,00 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	IVA 10%	85 020,00 €
B2	Progetto, DL, sicurezza	81 000,00 €
B3	Iva 22% e cassa 4%	21 773,00 €
B4	Incentivi funzioni tecniche 1,5% compresa quota SUA	12 753,00 €
B5	Quota variabile SUA 0,4%	3 400,80 €
B6	Collaudi	10 000,00 €
B7	Spese pubblicazione bando	5 000,00 €
B8	Spese ANAC	375,00 €
B9	Allacci	5 000,00 €
B10	Varie e imprevisti	25 478,20 €
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	249 800,00 €
A+B	TOTALE COMPLESSIVO	1 100 000,00 €

Dato atto che all'interno della documentazione progettuale dell'intervento oggetto del presente appalto si è fatto espresso riferimento ai principi generali del PNRR e alla loro applicazione con riferimento all'intervento da realizzare, prevedendo meccanismi sanzionatori in caso di mancato rispetto da parte dell'operatore economico affidatario (i.e. penali). Nello specifico, il progetto assicura il rispetto delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle misure PNRR, in particolare il principio DNSH, il contributo che il progetto deve assicurare per il conseguimento del target associato alla misura di riferimento, il contributo all'indicatore comune e ai tagging Ambientali e digitali nonché i principi trasversali PNRR (principio della parità di genere – cd. *gender equality*, principio di protezione e valorizzazione dei giovani, inclusione lavorativa delle persone con disabilità);

Premesso inoltre che il Comune di Castelvetro Piacentino ha partecipato, in risposta all'avviso pubblico del 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università - Investimento 1.1: “*Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia*”;

Preso atto che:

- l’Amministrazione ha partecipato all’Avviso pubblico di cui sopra al fine di ottenere un contributo per la realizzazione dell’opera denominata: “INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO DELL’INFANZIA DI CASTELVETRO PIACENTINO - CUP: H38I22000080006”, richiedendo la somma di € 1.000.000,00;
- l’Amministrazione ha successivamente ottenuto una ulteriore quota pari a € 100.000,00 riconosciuta nell’ambito del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 - preassegnazione 10% (Art. 1, comma 370, legge n. 197 del 2022);

Valutato che il sopracitato intervento ha come obiettivo prioritario quello di far crescere l’offerta dei servizi di educazione e cura per la prima infanzia, riorganizzare gli spazi destinati a mensa e cucina nonché la realizzazione di una nuova “sezione primavera” al fine di ampliare l’offerta didattica del Polo dell’Infanzia di Castelvetro Piacentino sito in P.zza Stefano Villa;

Richiamate:

- la nota del 26.10.2022 - prot. 90853 pervenuta dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, assunta agli atti dell’Ente in data 28.10.2022 al n. di prot. 15473, con la quale veniva comunicato fra l’altro che: “a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento all’intervento candidato da codesto Ente locale e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, codesto Ente è ammesso a finanziamento a decorrere dalla data del predetto decreto”;
- la nota del 10.11.2022 - prot. 94752 pervenuta dal medesimo MINISTERO mediante la quale, a seguito dell’ammissione al finanziamento di cui sopra, venivano impartite apposite indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione del finanziamento;

Preso atto che:

- in data 24.11.2022 veniva stipulato *l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori*, sottoscritto tra il Soggetto Attuatore del progetto, rappresentato dal dott. Luca Giovanni Quintavalla in qualità di Legale Rappresentante del Comune di Castelvetro Piacentino e la dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Ministero dell’istruzione, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto in argomento;
- in data 09.01.2023 veniva stipulato l’ADDENDUM ALL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO, sottoscritto tra i medesimi soggetti di cui sopra, con il quale viene modificato il cronoprogramma dell’Accordo di concessione e viene altresì precisato che: “*Le economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di servizi (anche in caso di affidamento diretto) restano nella disponibilità dell’ente locale*”.

Dato atto che al fine di rispettare target e milestone del Piano nazionale di ripresa e resilienza, così come peraltro stabilito nel sopracitato ADDENDUM ALL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO, è **stato definito il 31.05.2023 quale unico**

termine di aggiudicazione per l'intervento in oggetto, e veniva, tra l'altro, definito il seguente cronoprogramma:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 31.05.2023 - Milestone UE	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30.11.2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31.12.2025 - Milestone ITA	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30.06.2026	Certificato di collaudo

Richiamato, peraltro, *l'AVVISO PUBBLICO PER LA PROROGA DEI TERMINI DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI AL 20 GIUGNO 2023* con cui il MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA comunica che il **termine per l'aggiudicazione dei lavori fissato al 31 maggio 2023 è prorogato al 20 giugno 2023**;

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione n. 37 del 30.11.2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d'ora in poi, anche, "S.U.A.") e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;
- la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 31.12.2021 al Reg. n. 231 del 31.12.2021 del registro scritture private della Provincia;

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 130 del 24.03.2023, con la quale il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, ha disposto:

- l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo in oggetto, per un **importo a base di gara pari a € 850.200,00 di cui € 12.800,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso**;
- l'approvazione degli schemi di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, indicanti condizioni e modalità per la partecipazione alla gara;
- che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo;
- che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e Trasporti);
- che il disciplinare di gara prevedesse la cd. "inversione procedimentale", ai sensi dell'art. 133, comma 8, del D.lgs. 50/2016;
- di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra richiamata;

Dato atto inoltre che:

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, n° 37 del 29.03.2023, per estratto sul quotidiano a diffusione locale "Libertà" e sul quotidiano a diffusione nazionale "La Repubblica", sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nella sezione "Stazione Unica Appaltante della Provincia", sottosezione "Bandi SUA", su "SITAR-ER" e all'Albo pretorio del sito del Comune di Castelvetro Piacentino;

- il disciplinare di gara fissava i termini per la presentazione delle offerte nelle ore 12:00 del 17.04.2023, mentre la data della seduta pubblica virtuale per l'apertura delle offerte era fissata alle ore 15:00 del 17.04.2023;
- entro tale termine sono pervenute n° 13 offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati:
 1. EDILVALTIDONE S.R.L. con sede a Pianello Val Tidone (PC);
 2. ICOED S.R.L. con sede a Modena (MO);
 3. IMPRESA CELLA con sede a Piacenza (PC);
 4. BAIOTTO S.R.L. con sede a Roma (RM);
 5. EUROELETTRICA IMPIANTI SRL Società Unipersonale con sede a Voghera (PV);
 6. I.E.F. LEONARDO S.R.L. con sede a San Maurizio Canavese (TO);
 7. A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. con sede in Roma (RM);
 8. C.G.V. S.R.L. con sede a Trentola Duecenta (CE);
 9. EDIL ROSA DI ROSA VINCENZO con sede a Terranova dei Passerini (LO);
 10. MARZANO TECNO SYSTEM SRL con sede a Milano (MI);
 11. COSTRUZIONI BARBIERI - S.R.L. con sede a Parma (PR);
 12. PRIMA BASE S.R.L. con sede a Napoli (NA);
 13. RUSSO EDILIZIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con sede ad Altamura (BA);

Richiamati i verbali delle sedute pubbliche di gara del 17.04.2023 e del 21.04.2023, da cui si rileva che, all'esito dell'apertura delle buste economiche, del calcolo della soglia di anomalia e dell'esclusione automatica delle offerte anomale, e, infine, dell'attivazione con esito positivo del subprocedimento di soccorso istruttorio, è risultato aggiudicatario proposto l'impresa "**PRIMA BASE S.r.l.**" (C.F. **06238221219**), con sede legale a Napoli (NA), Piazza della Repubblica n. 2, che ha offerto un ribasso del 18,999% per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 678.302,37, oltre a € 12.800,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;

Considerato che il sottoscritto RUP ritiene i costi di manodopera dichiarati in sede di gara dall'impresa "PRIMA BASE S.r.l.", pari a € 296.184,00, congrui ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016;

Visto l'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che, per quanto attiene ai **requisiti di ordine speciale**, l'impresa aggiudicataria, che è in possesso di attestazione SOA n. 30728/35/00 del 17.01.2022 in corso di validità, per la categoria prevalente OG1 in classifica V[^] e per la categoria scorporata OG11 in classifica I[^] e ha dichiarato, inoltre, nel DGUE, di subappaltare al 49,99% le lavorazioni relative alla categoria prevalente OG1 e al 100% le lavorazioni relative alle categorie scorporate OS8 e OG11; l'operatore possiede i requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione;

Considerato inoltre che per quanto attiene i **requisiti di ordine generale** dichiarati dall'aggiudicatario proposto, la verifica, effettuata da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza anche tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato quanto dallo stesso dichiarato in sede di gara e, inoltre:

- il Documento Unico di regolarità contributiva dell'impresa, rilasciato da INAIL, valido fino al 07.09.2023, risulta regolare;

- la Stazione Unica Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’impresa aggiudicataria;
- l’iscrizione dell’impresa *nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa* presso la Prefettura di Napoli risulta in fase di rinnovo, è quindi da ritenersi valida senza soluzione di continuità ai sensi dell’art. 9, terzo periodo, della Circolare del Ministero dell’Interno 14.08.2013, prot. n. 11001/119/12, fino all’esito dell’istruttoria;
- è stata rilasciata nel DGUE autodichiarazione di insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto (Articolo 80, comma 2, del Codice);
- l’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale I di Napoli, ha certificato che alla data della richiesta formulata dalla Stazione Unica Appaltante in sede di controlli non risultano violazioni definitivamente accertate né carichi pendenti non definitivamente accertati in capo all’impresa;

Considerato che l’operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di occupare un numero di dipendenti pari a 3 e pertanto (come da documentazione amministrativa agli atti):

- di non essere tenuto a predisporre la relazione di genere maschile e femminile, entro sei mesi dalla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 3, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108;
- di non essere incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere di cui all’articolo 47, comma 3, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108;
- di non essere tenuto all’assolvimento degli obblighi di cui alla legge n. 68/99, per numero di dipendenti computabili ai fini degli obblighi di cui alla suddetta legge;

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato di assicurare, in caso di aggiudicazione, il rispetto di quanto stabilito dall’art. 47, comma 4, del Decreto-Legge 31 maggio 2021 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108, relativamente alle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, destinate all’occupazione giovanile (inferiore agli anni 36) e all’occupazione femminile;

Dato atto inoltre che, conformemente a quanto previsto dalla Circolare del MEF - Dipartimento della ragioneria generale dello stato - servizio centrale per il PNRR, dell’11 agosto 2022, n. 30, sono state acquisite le dichiarazioni in merito all’individuazione del titolare effettivo, e il modulo “Autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi dei partecipanti e dei relativi titolari effettivi alla procedura di affidamento nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR” sottoscritto dal Titolare effettivo;

Precisato che l’impresa ha dichiarato altresì:

- di impegnarsi ad assicurare il rispetto delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle misure PNRR, tra cui il contributo che il progetto deve assicurare per il conseguimento del target associato alla misura di riferimento e il contributo all’indicatore comune, dei principi della parità di genere (Gender Equality), di protezione e

- valorizzazione dei giovani, del tagging clima e digitale, del superamento dei divari territoriali, nonché del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- di aver preso visione e di accettare quanto previsto dalla **relazione DNSH allegata alla documentazione progettuale** e di assumersi gli obblighi specifici relativi al PNRR relativamente al **“non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH)**, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;
 - di essere consapevole che in caso di aggiudicazione l’operatore dovrà collaborare con l’Amministrazione per fornire la documentazione tecnico/progettuale necessaria, per il rispetto dei target e delle tempistiche previsti per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo, tra cui il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH) disposto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852;

Ritenuto, pertanto:

- di approvare i verbali della procedura aperta esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza della procedura aperta datati 17.04.2023 e 21.04.2023;
- di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa **“PRIMA BASE S.r.l.” (C.F. 06238221219)**, con sede legale a Napoli (NA), Piazza della Repubblica n. 2, che ha offerto un ribasso del 18,999%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 678.302,37 oltre a € 12.800,00 per oneri per la sicurezza e così per complessivi € 691.102,37 (IVA di legge esclusa);
- di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo;
- di dare atto che il contratto inerente al presente appalto sarà formalizzato in modalità in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante e sarà regolato dal D.Lgs. 50/2016, nonché dalla lex specialis (documenti approvati con la summenzionata Determinazione a contrarre n. 130 del 24.03.2023) e che, partecipando alla presente procedura, l’aggiudicatario ha dichiarato di accettare anche in riferimento agli specifici obblighi connessi al PNRR;
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato:

A	Lavori	A - quadro economico di progetto	B - quadro economico post gara d’appalto	Differenza (A/B)
A1	Opere Edili	523 400,00 €	523 400,00 €	
A2	Impianti meccanici	142 000,00 €	142 000,00 €	
A3	Impianti elettrici	172 000,00 €	172 000,00 €	
	Ribasso d’asta del 18,999%		-159 097,63 €	
	Totale	837 400,00 €	678 302,37 €	
A4	Oneri per la sicurezza	12 800,00 €	12 800,00 €	
	Totale Lavori	850 200,00 €	691 102,37 €	-159 097,63 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA 10%	85 020,00 €	69 110,24 €	-15 909,76 €
B2	Progetto, DL, sicurezza	81 000,00 €	81 000,00 €	

B3	Iva 22% e cassa 4%	21 773,00 €	21 773,00 €	
B4	Incentivi funzioni tecniche 1,5% compresa quota SUA	12 753,00 €	12 753,00 €	
B5	Quota variabile SUA 0,4%	3 400,80 €	3 400,80 €	
B6	Collaudi	10 000,00 €	10 000,00 €	
B7	Spese pubblicazione bando	5 000,00 €	0,00 €	-5 000,00 €
B8	Spese ANAC	375,00 €	375,00 €	
B9	Allacci	5 000,00 €	5 000,00 €	
B10	Varie e imprevisti	25 478,20 €	205 485,59 €	+180 007,39
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	249 800,00 €	408 897,63 €	
A+B	TOTALE COMPLESSIVO	1 100 000,00 €	1 100 000,00 €	

Dato atto che:

- la spesa complessiva di € 1.100.000,00 occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura al Cap. 54101/50 denominato "INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO INFANZIA FINANZIATO CON FONDI PNRR - M. 4 C. 1 I 1.1 - CUP H38I22000080006 - codice ai sensi del D.lgs.118/2011: 04.01-2.02.01.09.003, del bilancio di previsione 2023-2025;
- i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;

Considerato che risulta, con il presente atto, provvedere a liquidare alla Provincia di Piacenza:

- la somma di € 3.400,80, già impegnata con propria Determinazione n. 130 del 24.03.2023, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera;
- la somma di € 375,00 per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione, già impegnata con la medesima Determinazione n. 130/2023;

Dato atto che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020, essendo decorsi meno di quattro mesi dalla data di pubblicazione del bando;

Dato atto che la tempistica del presente affidamento consente il rispetto dei tempi previsti per la realizzazione dell'intervento, così come dettagliati nel cronoprogramma dell'opera, nonché il rispetto di milestone, target e obiettivi finanziari relativi all'investimento P.N.R.R.;

Dato atto del rispetto degli ulteriori principi PNRR, secondo quanto di seguito precisato:

- il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati. Al riguardo, si precisa che:
 - a) si è proceduto all'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;

- b) il sottoscritto RUP ha rilasciato apposita dichiarazione circa l'assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità con l'intervento oggetto del presente appalto;
- Al momento della definizione degli operatori economici che hanno partecipato al presente appalto, il sottoscritto RUP e i soggetti coinvolti nel presente progetto rilasceranno ulteriore apposita dichiarazione circa l'assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità rispetto a tali operatori economici;
 - l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione Europea;
 - il principio di addizionalità del sostegno dell'Unione europea previsto dall'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241);
 - quanto previsto dall'art. 1 del D.L. 80/2021 (come modificato dalla L. di conversione 6 agosto 2021, n. 113) in tema di ammissibilità dei costi per il personale, precisato che - ai fini del presente progetto - non sono previsti costi di personale specifici fra i costi per la realizzazione del progetto medesimo;

Dato atto che, con riferimento, rispettivamente, al Documento unico di programmazione, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30.01.2023, nonché al vigente Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 24.02.2023, il presente affidamento è funzionale al perseguimento dell'Obiettivo di gestione;

Visti:

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
- la Legge 55/2019;
- la Legge 120 del 11/09/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";
- il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe), convertito in legge n. 15 del 25/02/2022;
- la Legge 108 del 29/07/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- la Legge 238 del 23/12/2021 "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020";
- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm") e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

- la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;
- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
- la Circolare n. 30 del 11 agosto 22 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato ad oggetto “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”,
- la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;
- l’*Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori* e il successivo *Addendum all’accordo di concessione e finanziamento* stipulati tra il Comune di Castelvetro Piacentino con il Ministero dell’Istruzione;
- il D.L. 51 del 10/05/2023.

DETERMINA

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

- 1. di approvare** i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (verbali delle sedute pubbliche del 17/04/2023 e del 21/04/2023), per l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato “*INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO DELL’INFANZIA DI CASTELVETRO PIACENTINO - CUP: H38I22000080006*”, *FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - PNRR 2021-2026. MISS. 4 COMP. 1 - INV.1.1.*, indetta con determinazione a contrattare n° 130 del 24/03/2023;
- 2. di disporre** l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “PRIMA BASE S.r.l.” (C.F. 06238221219), con sede legale a Napoli (NA), Piazza della Repubblica n. 2, che ha

offerto un ribasso del 18,999%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 678.302,37 oltre a € 12.800,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;

3. **di dare atto** che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole contenute nel disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche offerte in sede di gara dall'impresa aggiudicataria;
4. **di dare atto** che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all'impresa, quanto dalla medesima dichiarato in sede di partecipazione alla gara;
5. **di dichiarare** l'efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti pubblici;
6. **di dare atto** che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:

A	Lavori	A - quadro economico di progetto	B - quadro economico post gara d'appalto	Differenza (A/B)
A1	Opere Edili	523 400,00 €	523 400,00 €	
A2	Impianti meccanici	142 000,00 €	142 000,00 €	
A3	Impianti elettrici	172 000,00 €	172 000,00 €	
	Ribasso d'asta del 18,999%		-159 097,63 €	
	Totale	837 400,00 €	678 302,37 €	
A4	Oneri per la sicurezza	12 800,00 €	12 800,00 €	
	Totale Lavori	850 200,00 €	691 102,37 €	-159 097,63 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA 10%	85 020,00 €	69 110,24 €	-15 909,76 €
B2	Progetto, DL, sicurezza	81 000,00 €	81 000,00 €	
B3	Iva 22% e cassa 4%	21 773,00 €	21 773,00 €	
B4	Incentivi funzioni tecniche 1,5% compresa quota SUA	12 753,00 €	12 753,00 €	
B5	Quota variabile SUA 0,4%	3 400,80 €	3 400,80 €	
B6	Collaudi	10 000,00 €	10 000,00 €	
B7	Spese pubblicazione bando	5 000,00 €	0,00 €	-5 000,00 €
B8	Spese ANAC	375,00 €	375,00 €	
B9	Allacci	5 000,00 €	5 000,00 €	
B10	Varie e imprevisti	25 478,20 €	205 485,59 €	+180 007,39
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	249 800,00 €	408 897,63 €	
A+B	TOTALE COMPLESSIVO	1 100 000,00 €	1 100 000,00 €	

7. **di impegnare** la spesa di € 691.102,37 oltre Iva 10% pari a € 69.110,24 e così per complessivi € 760.212,61 al Cap. 54101/50 denominato "INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO INFANZIA FINANZIATO CON FONDI PNRR - M. 4 C. 1 I 1.1 - CUP H38I22000080006 - codice ai sensi del D.lgs.118/2011: 04.01-2.02.01.09.003, del bilancio di previsione 2023-2025;

- 8. di dare atto** che l'offerta economica presentata in sede di gara dall'impresa aggiudicataria formerà parte integrante del contratto che si andrà a stipulare;
- 9. di dare atto** che **(i)** la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio della garanzia definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016; **(ii)** nel Capitolato speciale d'appalto è contenuta apposita clausola con la quale l'appaltatore aggiudicatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
- 10. di dare atto che:**
- la spesa complessiva di € 1.100.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura al Cap. 54101/50 denominato "INTERVENTO DI AMPLIAMENTO POLO INFANZIA FINANZIATO CON FONDI PNRR - M. 4 C. 1 I 1.1 - CUP H38I22000080006 - codice ai sensi del D.lgs.118/2011: 04.01-2.02.01.09.003, del bilancio di previsione 2023-2025;
 - i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;
- 11. di liquidare** alla Provincia di Piacenza:
- la somma di € 3.400,80, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n° 130 del 24/03/2023, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera;
 - la somma di € 375,00 per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n° 130 del 24/03/2023;
- 12. di dare atto** che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento;
 - la tempistica del presente affidamento consente il rispetto dei tempi previsti per la realizzazione dell'intervento, così come dettagliati nel cronoprogramma dell'opera, nonché il rispetto di milestone, target e obiettivi finanziari relativi all'investimento PNRR;
 - con *l'AVVISO PUBBLICO PER LA PROROGA DEI TERMINI DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI AL 20 GIUGNO 2023* il MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA ha comunicato che il termine per l'aggiudicazione dei lavori fissato al 31 maggio 2023 è prorogato al 20 giugno 2023;
 - il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalto pubblici, e a quanto disposto nel PTPCT adottato da questo Comune con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14.03.2022;
- 13. di dare atto** che, al momento della definizione dell'insieme degli operatori economici coinvolti nell'esecuzione del presente appalto e a fronte dell'individuazione del subappaltatore, il sottoscritto RUP e i soggetti coinvolti nel presente progetto rilasceranno ulteriore apposita dichiarazione circa l'assenza di conflitto di interessi e di situazioni di

incompatibilità rispetto agli operatori economici intervenuti nell'esecuzione del presente appalto;

14. di dare atto, da ultimo, che:

- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su un quotidiano a diffusione locale e su un quotidiano a diffusione nazionale, sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul "SITAR-ER" e sul "SIMOG" di ANAC limitatamente alla fase inerente alla proposta di aggiudicazione;
- l'aggiudicatario dovrà rimborsare, alla S.U.A. della Provincia di Piacenza, le spese di pubblicazione del bando e dell'avviso di aggiudicazione in G.U.R.I. e sui quotidiani ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016, nella misura che verrà quantificata dalla S.U.A. con comunicazione che verrà inviata direttamente da quest'ultima all'impresa;
- il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale "SITAR-ER", sul "SIMOG" di ANAC, nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

Castelvetro P.no li 30-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TECNICO MANUTENTIVO
Ottavio Grossi

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate.